
 

1 | 2 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o
 f

ir
m

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 

m
a

rc
o

 d
e
 

R
e
g

la
m

e
n

to
 l

a
 L

e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d

o
s
 

D
ig

it
a

le
s
, 

y
 s

u
s
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri

d
a

d
 d

e
l 

d
o

c
u

m
e
n

to
 

y
 

la
 

a
u

to
rí

a
 

d
e

 
la

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 

s
e
r 

v
e

ri
fi
c
a
d

a
s
 

e
n

: 

h
tt

p
s
:\

\a
p

p
s
.f

ir
m

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA  

Nº          

Lima,          

 

OBJETO 
CONCLUIR LA DESIGNACION DEL 
GERENTE GENERAL Y ENCARGO DE 
PUESTO 

 
 
VISTO: 
 
El Informe N° 00162-ORH/2024, de fecha 19 de noviembre de 2024, de la Oficina de 
Recursos Humanos. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Resolución de Presidencia N° 00111-2017-PD/OSIPTEL, se designó al 
señor Sergio Enrique Cifuentes Castañeda en el cargo de confianza de Gerente General 
del OSIPTEL;  
 
Que, conforme al numeral k) del artículo 11 del Reglamento de Organización y Funciones 
del OSIPTEL, es función de la Presidencia Ejecutiva, designar y remover al Gerente 
General;  
 
Que, con el fin de asegurar la continuidad de las funciones del cargo de Gerente General, 
de acuerdo con lo dispuesto en la Directiva de Encargo de Puesto y/o Funciones, 
aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 00330-2020-GG/OSIPTEL, 
corresponde la emisión de una resolución de la Presidencia Ejecutiva, encargando el 
puesto de Gerente General al señor Luis Alberto Arequipeño Tamara – Director de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, quien cumple con el perfil requerido para dicho cargo, 
conforme al Manual de Clasificador de Cargos del OSIPTEL, el cual se encuentra 
alineado a los requisitos establecidos en el reglamento de la Ley Nº 31419, ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación y remoción;  
 
Que, en consecuencia, es necesario emitir la resolución que dé por concluida la 
designación del señor Sergio Enrique Cifuentes Castañeda en el cargo de Gerente 
General, correspondiendo que retorne a su plaza, y, al mismo tiempo, encargar el puesto 
de Gerente General al señor Luis Alberto Arequipeño Tamara;  
 
Con visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°. – DAR POR CONCLUIDA, al 19 de noviembre de 2024, la designación del 
señor Sergio Enrique Cifuentes Castañeda, en el cargo de confianza de Gerente General 
del OSIPTEL, efectuada mediante Resolución de Presidencia N° 00111-2017-
PD/OSIPTEL; dándole las gracias por los servicios prestados, correspondiendo que 
retorne a su plaza.  
 

00078-2024-PE/OSIPTEL

20 de noviembre de 2024



 

2 | 2 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o
 f

ir
m

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 

m
a

rc
o

 d
e
 

R
e
g

la
m

e
n

to
 l

a
 L

e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d

o
s
 

D
ig

it
a

le
s
, 

y
 s

u
s
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri

d
a

d
 d

e
l 

d
o

c
u

m
e
n

to
 

y
 

la
 

a
u

to
rí

a
 

d
e

 
la

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 

s
e
r 

v
e

ri
fi
c
a
d

a
s
 

e
n

: 

h
tt

p
s
:\

\a
p

p
s
.f

ir
m

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 
Artículo 2°. - ENCARGAR, a partir del 20 de noviembre de 2024, el puesto de Gerente 
General del OSIPTEL, al señor Luis Alberto Arequipeño Tamara, con retención de sus 
funciones como Director de la Oficina de Asesoría Jurídica, en tanto se designe al titular 
del puesto de Gerente General, por los motivos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución.  
 
Artículo 3°. - ENCARGAR, a la Oficina de Comunicaciones y Relaciones Institucionales 
que gestione la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del 
OSIPTEL (www.osiptel.gob.pe). 
 

 
Regístrese y comuníquese, 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 

FERRER ANIVAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ 
PRESIDENTE EJECUTIVO 
PRESIDENCIA EJECUTIVA 

 

http://www.osiptel.gob.pe/

	Firma_01: 
		2024-11-20T15:04:02+0000
	RODRIGUEZ RODRIGUEZ Ferrer Anivar FAU 20216072155 soft




